in ordine tantū profecit ut lector in ordine fieret et consumatus in breui ad potiora transiret. **V**ere ergo digne et iuste a fratribus fidicotoribus parisius est sanctuz. vt post cō pleriorum omni die cum pcessione et solennitate cereoz. **S**alue regia misericordie flexis in initio genibus in laudem et gloria glorioissime bginis decantetur. **T**antat ergo maledicti et impij detractores ne contra p̄fociniū matris christi eius filios insectetur et irā patrocinatis et defendantis incurrat. **Q**uidā nostro tpe papa cuius nomē ppter reuerentiam sedis apostolice silentio ptransimus cū sicut ab illis indubitate accepimus qui rome in curia tunc fuerūt litteras dedisset contra p̄ulegia a seipsoz suoz predecessorum quatuor apostolicoz obtenta duoz ordinum quorum vnum per zachariam pphetam conditor ab eteruo vocauit decorum predicatorum scilicet Alterum vero funiculuz quo lucidissime intelligas et minores eadem die paraliū pcessus om mutuit. nec vñqz postea iualuit aut surrexit. **L**itteras vero datas beatus Alexander papa cōsilio fratrz cardinaliū solenniter reuocauit. **E**t vide qz felix fuit illa ecclie reuocatio litterarū. **P**ro constanti enī recepm' a fide dignis. q si processuz suum machinatio per dictas litteras habuisset. potentissimi reges orbis vt audiere. postea papale mādatū cum iuramento dixerūt sibi plato rū et clericoruz secularium possessio nes et additus usurpasse. si dictos

duos ordies apostolic' destruxisset. **D**ixerūt enī p̄dicatoresq minorē p exēplū et doctrinā in salutem maximā a deo datos esse hominib'. et hoc manifestū est toti mundo. **Q**uales autē illi essent p quos illoz de structō pbat nec deū nec scđos latet nec ipsos inhabitantes orbem qui bus eorum vita nota est et pbata. **H**ui' crudelissimi edicti quatuor p̄cipue magistri fuerunt parisius infatigabiles intentores qui simplicitatem scolarium parisius concra dictos ffrēs serialiter occitarūt in tātu vt nisi se p̄fissim' ac deuotissim' Lu doivicus rex frācoz necnō et frat eius pius comes pictavie alfonsus. anqz iper rex a trāsmarinis prib' rediret in galliā murū in quē se p̄fri bus posuisset abdicatos ffrēs reb' et corpib' extēminassēt. **H**inc cū nihil aliud possēt lrās informatorias vñ infamatorias plenas mendacij s̄tra ffrēs p diuersa loca et fgnā miserūt. **P**ost has et libz nefādissimū cōpilauerunt qui sic incipit. **E**cce vides clamabūt foris titulum hñs de picul nouissimorū tpm in qno libro spū neq̄tie et vesano dictos ordines elidere et destruē nitebantur. **Q**ui liber qlic citatisq vōtis ad curiā et p̄ntiā sumi pōtificis dictis magistris dānat' sit et obust' nō solū i ipsa curia. sed et parisius corā vniuersitatis multitudine copiosa sciē poterit qui collationes et disputations legerit p̄cipue contra magistros quatuor in capite aduersari os. disputationes quoque domini buzonis presbiter cardinalis ffrēs

ordinis p̄dicator̄. domini Richar-
di et domini Gagetani et aliorū car-
dinalium plurimorum necnon alle-
gatōes venēabilissimis p̄ris Huber-
ti magistri ordinis p̄dicator̄. sed et
ministri ordinis fratrū minorum et
marime magni Alberti fratris or-
dinis predicatorum ad hoc specia-
liter a domino papa vocati et alio-
rum prelatorum atq; magnorū vi-
roz disput ationes plixas et mag-
nas habitas anagine corā mltis q
in ipsis inuenire poterit rerū gesta-
rū enucleatissimā veritatē. Qua p
pter iā dicti magistri fratrū aduer-
sarū dignitatibus et bñficijs ūnib;
sunt puati donec iurauerūt manda-
tu dñi pape et reuocatē parisius et i
alījs ciuitatib; et locis verecude p̄-
dicationis eoz quicqd oīra dicto
ruz fīm ordines implicite et explici-
te euomuissent. Et notādum q an-
teq; p̄fatus magister Albtus frat-
ordinis p̄dicator̄ cniā romanā in-
trauerat dicit̄ magister Wilhelmus
cū suis cōplicib; mīro mō clērū ro-
manū necnō q populū in pte sue p̄-
ueritatis puerterāt et seduxerant
multis vbis. Sz post p̄fatas dispu-
tationes cū ad petitionem domini
pape q ūniz cardialium ip̄e magi-
ster Albtus euāgeliū iohānis tota
liter. et epistles canonicas mīro q
inaudito mō sup omnē hominē ex-
ponendo legisset cū tāto fauore ne-
gotiū ūniz fratrū p̄dicatorū. q ne-
gotiū minoz terminatū est et oclu-
suz vt omnes inimici eorū obstrue-
serent et horrerēt et veritatis fau-

tores summa pace conquiserent et
gauderent. Quid autem super hoc
cūdā sancto viro duobus annis an-
teq; disceptatio fieret ostensum est
indubitabiliter refaram? // Vene-
rat quidā p̄positus ordīs regīarl.
de bauaria vir sanctus et bon' ad
curiam romanā pro negotijs que
habebat. Una ergo dierū in ecclē-
sia sancti petri rome orans ad excel-
sum mentis raptus est et vidit ipsā
ecclēsiā plenam serpentibus quo-
rum horribili sibilo non tantum ip-
sa feruētiā tota rome replebatur
Nec mora. eodem sancto viro sibi
lo serpentū conterritō. vidit virū
in habitu ordinis predicatorum ec-
clēsiā introeuntem. Quem cū stu-
peret icognitum dictum est ei respō-
so diuino quoniam Albertus nomie
vocaretur Hunc ergo dicti serpen-
tes sibilis importunis aggressi in-
uoluebant se pedibus eius q pecto-
ri brachij qq; ac totius corporis
membris. de quorum medio se viri
liter q violenter excutiens ascendit
excedram in qua sacrum euāgeliū
diebus solennibus legi cōsuevit
et legit in ea euāgelium fīm iohā-
ne usq; ad locū ubi dicitur. et ver-
bum caro factum est qhabitabit in
nobis. statimq; serpentum sibilus
conquieuit. Serpentes fatigati sūt
q pat redditā est vniuersit. Hec igit̄
qd significarent nimirū vir sanctus
ignorās in terrā suā reuersus est q so-
roris sue cūdā sāctissie ēcluse qd sibi
rome fuelatū fuēat idicauit Tū
illa vchemēter exultās. Ecce inquit

audiui q̄ ille **Albertus** qui tibi in visione forte monstratus est nuper comiti de **Otheahum** prope terram istam locuturus aduenit et prepositus non modice gauisus in verbo. vadam inquit et videbo quis sit. Spero enim q̄ adhuc faciem eius ex dicta tibi visione cognoscam. Et hec dicens properauit videre virū. et ex certissimis signis stature faciei coloris et parue macule quam habebat sub palpebra hominem recognouit. Mirare lector obstupesce miraculuz. Quid eo euidentius quod vidisti? Nec i verbo distat visio diu ante precognita. a re facta postmodum subsecuta. Indicauit ergo vir beatus dicto magistro alberto modum quez viderat visionis. sed neuerter quid hoc significare posset agnouit. Accidit autem postea vt facta dissensione inter vniuersitatem cleri parisiensis et fratres ordinis predicatoruz atque minorum. Citatis q̄ partibus coram domino papa ipse apostolicus magistrum mandaret **Albertum** antequam iter vellet arripere experiri forsan pro certo volens prefate visionis effectuz. Nec enim fefellit vt dictum est. vel dignum enigmatice reuelationis perpetitas prophetalis immo secundum ostense rei ordinem omnia contigerunt. Gratia autē dei unus ex qua tuor dictis magister scilicet Christinus Beluacensis infirmatus et amarissimo corde contritus. recog-

nouit nil se et complices suos contra dictos ordines habuisse nisi q̄ illis equari scientia non valerent. et ob hoc eos paruipenderent auditores et addidit. Quoniam ait nihil habeo quod vobis pro iniuria graui illata refundam. in signum tamen quod ex corde peniteo corpus meum apud vos fratres predicatores tradendum sepulture relinquimus. Similiter et magister Laurentius anglicus post grauissimam persecutionem fratrum. datis librorum suorum copijs fratribus predicatoribus. parisius moriturus apud eos mire penitens delatus est et sepultus. Hoc idem de alijs plurimis q̄ ordinem persecuti sunt contigit ntu dei. Et vide lector quam amara et quam execranda contra fratres predicatores primo. et postea contra fratres minores simul per vniuersalem ecclesiam discordia suscitata est quia cordibus non tr̄m clericorum secularium et laycorum. veruetiaz omnibus quorumcunq; religiosorum tam dirum scandalum est impressum vt nullis rationibus nullis autoritatibus sanctorum H̄c possent donec per dominum papam et totam curiam romanam iudicaria sentencia flctterentur et discutientur. et in hac tamen pertinaci et generali stulticia quis nō videat maximum christi ecclesie periculum imminere. Unde homo summe opinionis in Brabancia per excessum

mentis quasi vniuersalem ecclesiaz
sub celo collectam vidit. et cuz ordi
nib' vniuersis predicatorz ordinez
in singulis psonis vibratissimis ra
djs choris care **Nec** mora vidit to
ti mundo caliginem teterrimā sup/
fundi itavt vix toto orbe aliquid lu
minis videre. **Hec** vt vidit grauissi
me ingemuit sed paulatim tenebris
dissipatis lux pristina redditā ē yni
uersis. **Vidit** quoqz et in illa collec
ta generalissima psonarū ecclesiasti
carum maxime autoritatis virū ve
luti speciali gloria euidētius premi
nere. **Cūqz** stupens quereret. quis
hic esset responsum est ei **Paul'** iste
apostolus precipiūs doctor eccl
ie est q multa ḡpassione ḡquerit a
temporib' suis nunqz sanctaz vniuer
salem ecclesiam tam graui periculo
fluctuasse. **Et** vide leā or evidentiā
veritatis. **Si** enī tā pfectis tā discre
tis atqz litteratissimis viris vt nec
studere nec regere nec predicare vt
cōfessiones audire possent ora ob
structa fuissent et hoc solis seculari
bus clericis facere liruisset quorum
pmatima ps precipue in sacerdoti
bus parochialib' vita et sciētia mi
nus ydonea ḡprobab. quāta iactu
ra fieret animaz quas autor et p̄n
ceps salutis nostre Jhesus suo san
guine precioso redemit. **O** qz pauci
sunt ex his qui nō p̄prie sola querūt
que sua sunt et in minimis que Jhe
su xp̄i. mallen potius ḡmissas sibi
animas saucias per totū annum in
mortalibus dissimulaē peccatis qz
equū suum clavo pedis Iesum vno

die vel duobus negligere claudicā
tem. **S**umma aut in supradictis ma
gistris et secularib' clericis inuidie
causa fuit. q frates parisius ples
et prope omnes litteratores in sco
lis auditores habebāt et in regimi
ne p̄cminebant. **V**idebant enim q
magistri seculares sicut viri diuicia
rum dormierunt somnū suuz. duce
bantqz in bonis dies suos et cū de
vespere multiplicitate ferculorū ob
ruerentur et potuū et postea vigila
re non possent neqz studere et per
hoc nihil inuenirent in manib' qd
proferrent sequenti mane solennem
diez constituebant in condensis au
ditoribus et sic p ineptas vacatio
nes clericū. quia sua inaniter expēde
re se dolebant optato studio prima
batur. **M**aiore enī corporis sarcina
vt dicit **Seneca** animus eliditur et
minus agilis est. deinde copia cibo
rū subtilitas impeditur. **A**virū est enī
aliquid fortis dici ab hominē molli
ciem professo. **F**ratres autē predica
tores hinc minores sicut viri paup
eres in magna sobrietate pfecti vigi
lare poterant et studere et per cōse
quens inuenire que auditib' es
sent digna. **I**stud in summo occasio
fuit q in magistris secularibus fīm
vulgare prouerbium calceus pedē
presserit. **T**alibus seneca evidenter
inclamat. et inuidorum excludens
vicium dicit. **F**eras non culpes qz
imitari nō potes sed qnto maiora
feliciuz hominū bona tanto maior
inuidorū tristitia. et ideo fīm eundē
dicit. **C**tinam inuidorū oculi essent

in omnibus ciuitatibus ut omnium felicitatibus vparentur. Illo in tempore cum venerabili Philippo priore predicatorum ab illustri romano rum rege Wilhelmo ad Alphonsum comitem Pictaviie fratrem regis francie et procuratorem Francie pro negocio pacis imperij. Audiuimus a domino Alberto apostolice sedis legato in Gallias constitutis dicti magistri ex parte vniuersitatis et fratres predicatorum qui tunc soli innocentissime verabantur. Datis super hoc litteris in ipsam finaliter conuererunt ut omnes querelas inter ipsos proprio arbitrio terminarent. Querens ergo legatus a magistris quid illud esset quod magis in calumpniam vertetur. Responderunt quod fratres predicatorum duas scolas haberent. et duos magistros in theologia regentes. optime autem pacem fieri si una scola vellent esse contenti. et vniuersitatis mandata seruarent. Legatus autem quesuit a fratribus si hoc vellent. Responderunt fratres una libenter scola se esse contentos et vniuersitatis mandata velle seruare. dum tamen illa eis precise darentur expressa. et in hoc sapientissime prouiderunt. Sicut enim postea per eos qui in consilio fuerant magistrorum fratribus dictum est. si simpliciter sine expressione promisissent fratres vniuersitatis seruare man-

data in mandatis. postmodum ab vniuersitate daretur ut fratres omnimode a regimine theologie et electionibus cessarent. Legatus ergo talium nihil talium suspicatus gaui sus est. sperans quod finem contentio nis huius habere. mandauit magistris et obtulit ex parte fratrum quod una scola vellent esse contenti et vniuersitatis mandata in scripto redacta seruare. Tunc magistri malicie sue propositum non habentes turbulentissime responderunt. Quid nobis inquit prodesset una scola esse contentos dum rupto pariete medio inter duas scolas tot sicut ante haberet vnius capacitate ambitus auditores? Et mox legatus ad indignationem commotus grauiter. Ut video inquit vestri propofiti aut voluntatis non est. ut quod frater rector sit et una saltez scola gaudeat vel duabus. Super hoc quid fratres faciant viderint. Nec credo quod romana curia obtento per multis annos duarum scolarum magisterio pruare eos debeat iure suo. Sicut audiuimus ita et vidimus. Nam dominus tunc papa quanquam grauissimus fratribus fuerit ut supra posuimus tamen ut in hoc iustus iudex iusticiam fratribus dengare non potuit. et pro eis iuris sentenciam tulit. nec hoc semel et iterum immo et tertio inani semper appellatōe per nūcios vniuersitatis opul-

Et mox legatus ad indignationes
comotus grauiter. ut video inquit
vestri proponti aut voluntatis non est
ut quis frater rector sit et una saltē
scola gaudeat vel duab⁹. **S**up hoc
quid fratres faciant viderint. Nec
credo quod romana curia obtento per
multos annos duarū scolarū magis-
terio priuare eos debeat iure suo.
Hic autem audiuimus ita et vidimus. Nam
dñs tunc papa quoniam grauissim⁹ fra-
trib⁹ fuerit ut supra posuimus tamen
ut in hoc iustus iudex iusticiā fratrib⁹
denegare non potuit. et pro eis iuris
sententiā tulit. nec hoc semel et iterum
immo et tertio inani semper appellati-
one per nuncios universitatis cōpul-
sus. **E**t notandum quod oculari quidē
et tribulari iustorū vita et veritas
potest ad temp⁹ sed extingui nunquam
calcari quidē dispensatiue et suppe-
ditari potest sed hoc ut exercitati iusti
postmodus elucescant. inimici vero
eorum ad modicum eleuati postmodum
non existant. **I**nde gratulabundus
david. non relinquet inquit deus vir-
gam peccatorum super sortem iustorum.
ac si dicat Non relinquet deus vir-
gam dominici peccatorum neque
sanctis ut semper eos affligant per sor-
te pacis et remunerationis veniente
sanctorum virginā hoc est ipsa tribula-
tionem vel ut melius dicit virgaz
ipsos tribulantes temptabilitate amo-
uebit vel impenitentes in igne preci-
pitabit eternū. **E**t ut euidenter pate-
at quedā referaz de magistro quo-
dam opinione per maximō qui prius
prepolitus solennis ecclesie domum

fratrum predicatorum obstructā in oppi-
do violenter electo sed ruina turpi-
ori ut audies est electus. **F**actus enim
episcopus romane curie cardinalis
tyranni aut feraliter alii fratres
predicatorum pariter et minores et
ob hoc ut patuit tali morte est mul-
titus. **C**adens enim de loco editio-
ri fractis cervicibus expirauit. **E**t vi-
de mirabilius et grauius quam audisti
Eadem die qua cecidit. cum ei⁹ mors
subita ex revelatione cuiusdam mulie-
ris sanctissime per fratrem minorum p̄di-
ceret. spreuit arguentē se et inuenit
stumelia dixit. **N**ō est propheta neque
filius prophete. et ego quidē procura-
ui ut ordo vester et ordo predicatorum
subseciamini vilissimorum pedibus
sacerdotum. **H**ec dicens vidit signa
predicta sibi et non aduertit. **E**xeca-
uit enim eum superbia quam non vidit. et hec
signa fuerunt quod ira immoderata do-
minaret ei dum in ipso mane diei quo
accessurus erat ad altare pacificari
non posset. quod loturus manus suas
episcopalē anulū perderet. quod oīa luce
clarior sunt ɔpleta. **C**um enim dñs pa-
pa ecclesiaz quandam fratrum minorum
descreare debuisse et dñs ep̄sus car-
inalis ad portam fratrum minorum pul-
sans intromissus celeriter non fuisset
tanta ira raptus est extra se ut cele-
bratur primā missam nullo modo
etiā facta confessione pacificari possit
et tñ ad terrifica sacramenta p̄ce-
lit. **P**ost hec vero cum manus suas
regressus ad hospitium ablueret volu-
isset. et astanti episcopalē anulum

ad tenetum porrexisset locum illum mox quod habet annulum non iucenit. Statimque miror dixit. Ego pudi consulatum subiectis oib[us] atque stupentibus. ascendi editius et solus contra consuetudinem suam. senex. et debilitate infelix. processit ad cameram et dissipante asse re deorsum excidit et expiravit. Et vide stupendum valde et occultum dei iudicium. Cognoui ipse hoine ut comemalis dilectus et familiaris eidem secum una domo parvus hospitat de quo fateor raro seculariter clericum tam sobrium tam honestum tam affabilem tam largum in pauperes me vidisse. et cum utique vidi nouem episcopatum contubernem. tandemque tres meses in exercitu militari coactus archiepiscopu[m] cuiusdam suscipe dignitate. Jam vero trans latus romane curie fit episcopus cardinali. et in tali eminencia taliter despuit ut audistis. Et spero quod non in fine de us obliuiscar eius et in ira contineat misericordiam suam. et magna pietate sua miserebit forsitan penitenti. Igitur non tacebo diuine propagationis mirabilia postquam ceperim. Narrabo et de infelissimo quodam noto mihi sacerdote precium prochiali et postea decano. christianitatis et demum canonicu[m] cuiusdam ecclie cathedralis quod omnibus regalibus et specialiter predicatoribus pariter et minoribus super modum cortari us eorum predicatoribus et maxime ne confessores audiret crudelissime detrahebat. Verebatur autem sicut omnes fere tales ne immundissima et luxuriosissima ei vita per tales quanto modo innotuit deueniret. et factum est ut palam de

stitutum per septenium verare in qua eritudine nec ubi saltez dum regnabit. Cumque a proprio epo locis et fratribus deo ordinum sepius visita recte et corriperet h[ab]et non curaret sine confessione et divini nois reclamatio et sacramentis vita pauvra est et extra cimiterium tumulatio sepulti. Et digne quod ut quod alij beneficium predicationis et confessionis iniuidet ipse perco[r]us confessione et sacramentis pauperem. Narrabo et demagistro philippo cancellario. parisiensi de quo superius retuli loco suo. Hic contra fratres ordinis predicatorum in omnifere publica parvus statione et sermone latrabat. Et quidecumque cum ipse diebus xv. anno morteze contra eos crudeliter predicasset sequenti dominica frater hynricus dictus de colonia dicti ordinis fructuissimus et discretissimus predicator coram universitate singulique contra fratres dicti cancellarii predicauerat retractatis ad vnguez omnia luculentissime per diuine scripturam paginam imprimavit. Cuius in primis fusione cancellarius moratus dolore cordis intrinsecus repente contremuit. et infirmatus ad mortem obiit tali modo ut audistis in predictis. Hec sunt quod contra adversarios firmata vidimus exceptis alijs plurima et veracissime nouimus et occultis dei iudicis quod grauiora et damnabiliora istis omnibus reputam. Et de his ad ipsius ista sufficiunt nos autem ad exponenda reliqua occurrentia. De bonitate sociali vite. Capi. decimum

Omnes vnam incolunt mansionem neque enim eas natura dividit patitur. Probabile est omnibus vna incolere mansionem. **Vñ** daniel Ecce quod bonum. **xc.** Seui enim equo mitescunt loco. **Et iterum** daniel. Qui habitare facis vnum moris in domo hoc contra osuetudines quadruplicem monachos suos vel clericos ut ita dicatur si fuerint regulares in curiis aut in prochrys solos mitentur solosque relinquunt et hoc contra ipsius dominum totius rectitudinis et virtutis ex suis binos et binos misit. **Ne** enim soli ut dicit salomon quoniam si cederit non habebit subleuante. **Quam** vera hec sententia sit ego noui quod xxv annis et eo amplius vices episcopi in diuersis paucis et dyocesibus habui qui in hoc articulo quo religiosi vel soli vadunt in viis vel soli manent in curiis horrenda mala horrenda scandala horrenda picula frequenter audiunt que nunc sustinuerint adiuncto socio vel fecisset et per discretissimum Augustinum tres vbi sunt necesse haberet iret. In hoc ens articulo omnes fere ordinates regulares contra votum et regulam graviter peccare videantur. **vl.** pbae quod suos per se solos non obinatos in via mitentur. **sed** sic dicunt ut andio et mihi sepius obiecerunt quod de fratre socio intelligendum non sit sed cum quibus posset iussit ire debet qui mittit eosque interpretari velle seclarum et sibi garsiodes et suos. Ego pbae volo per regulam interpretantes tales contra animas suam

pessime menciantur. Et hoc euidenter in precedenti regule videri potest ubi dicitur. **Qn** si estis in ecclesia et vbiunque sancte sunt inuicem viri pudicitiam custodi Deum enim qui habitat in vobis etiaz isto modo custodiet vos ex vobis. **Si** ergo vos ex vobis id est fratrem ex fratre deus custodit quod est quod isti dicunt ut ex suis et vilibus personis nulla sui cura aut custodia habent quantum minimum vestram custodiatur in via. **Ei** autem duo ex fratribus simul sunt et se unum custodire non vult. tamen custos est frater quod neque potest de suo et garde sperare nisi forte sit talis qui non inuenitur in milie. **O** quanta custodia debent regi in oculis eorum quos declinant coram quibus cis incubit et sumam propriam famam et nihil minus famam sui ordinis custodire. Legitur et tenetur de beato patre augustinus quod monasterium instituit secundum regulam sub sanctis apostolis constitutam quam quidem fundamentum habuisse ac ipso salutis antea quod est instituit ut dictum est ut combinati lxxii. discipli mitterent et per sem sem in barnabam et paulum segregatos et missi post modum approbavit. **Hac** ergo regulam canonicis regulares specialiter et precipue et plures aliae religioses sic promonstratenses sparsum per universale ecciam perficerent. **Sed** non nulli penitus dictum regule articulum obseruare videntur. sed et derident arguentes et dicunt. Que necessitas ut pro negocio quod solus complere possit duo combinati pariter emitantur. **Cur** frustra bona ecclesie con-

sumetur. O q̄ miserabilis deriso & q̄ deridenda responsio Non sic im p̄h non sic ne tegas caluitie stercoē sup ducto Vulgo dicitur .non iac̄ hic lepus Ibi ergo reuea latet vbi alius non accedat In corde latet vbi nullus testis nisi cordium p̄scru tator Heu quātis p̄cellis inutiliū expensaz obruitur monastita celsi tudo quarum copie incustodia fra trum & ordinis deo gratius locare tur Gallice puerbium dicitur et ne scio si vba latia sufficiāt Ibi bona custodia ibi & bona par Dicā qđ sentio et si inuite a re pbis audiatur Credo sol̄ id sine sotio foris abulā tibus mille in fortunia et plura quā credi potest sepius occurrisse in qui bus nec opere nec saltē animo ofi sendissent si custos frater socius as suisset. Sed qui amat periculū inci det in illud Et hoc iuste ut dicit se neca Quotidie est deterior dies po steriore Qui non timet periculū qđ easui patet omni bruto demētor ē sed dicis. Tutela tutissima est sibi quisq̄ commissus est . verū dicis h̄z hoc loco tempore et psona . Predi cator̄ atq̄ minorum fratrum ordi nes expensas non habent nec copi as et tamē cōbinantur semp in via nec socius socium debet deserere in colloquio maxime mulieris nisi alē altez videat colloquētem. Mar rauit mihi frater ordinis p̄dicator̄ cui optime credo q̄ cū cognati ha beret in ordine virum quondā viui tem et preclaruz .accidit ei nocte ut nocte dormitum p̄gens vna z de tu

nici expositam posuisse ad caput habebat enī fratrem dilectū sibi cū quo solebat secretius et iocundius ambulare. Soporatus ergo audiuit vocem sibi dicentem. Surge inquit et vide quid facit frater tuus. Nam iam morti primis agonizat Euigilās ergo et nihil inuenies ob dormiuit Et vox secundo ait. Surge et visita fratrem tuū morientem Ad hanc iterū vocem euigilans et nil aduertēs iterum obdormiuit Et vox tertio dixit ei Male dissimulasti quia frater tuus mortuus est. Mox ille euigilans tunicam quam ad caput posuerat super se extēsam inuenit quasi paratam ad induēdū. quā ille mox confessus et admirās induit et surrexit fratremq̄ quesitum inuenit letali funere iam sōpitū. Ecce q̄ manifesto exemplo p̄ contrariuz vera esse innuitur. sententia salomo nis Frater qui adiuuatur a fratre quasi ciuitas firma Cayn primus et nequissimus homicida interrogatur a domino. vbi est abel frater tuus cuius tutor fuisse debuisses non occisor .et negauit. Nūquid cōstos fratri mei sum ego Et ideo male dicente dño sup rerrā p̄fugus agiatur. In figura huius qui fratri cōstos esse recusat & a fratre renuit custodiri varijs frequēter et vagis diuersis temptationibus agitatitur et terra in eis ope maledicta spinas r̄morosiōis et scādali c̄bulos germinabit. O vere beata et in oculū sumi iudic. Constitutio bñdicta p̄ quaz fa ma tuec et noxa vitat & ois maloz

suspicacō & tēptatōis occasio ppedit
De communicate & parcialitate
victus Capi.xi.

Qommunis est omniū cib⁹
Necqz enī separati vescūt ne i
eclitas opis q cibi fiat et tē
poris. Et idēz vsus oībus iure mō
sterijs inoleuit ut officinā ūectoriū
habeant vbi omnib⁹ in dūc sī pso
nay acceptance cibaria ministrerent
O qzdecens et qzdigna deo ɔsuetu
do i mōsterijs obseruat. Hāc et ipē
christus tocius ɔtutis exēplar i suo
brissimo ɔuētu. hoc est cū discipul⁹
obfuāt. ita q̄ nec manū Jude hor
ruit in papiode pditoris. **T**u ergo
prior tu prelate q̄s esyt queras an
gulos in dūi istud hospitiū ē. tñ qñ
q̄ et nō sp aut sepe fieri necesse est
quos pastu cōpetit refici largiori
Cōsuetudinē bonaz nō dāno h ab
ulū penitus non ɔmendo. **B**eat⁹ be
nedictus qđ in his agēdū sit idicat
Mēsa abbatis cū pegrinis hospiti
bus sp sit. **Q**uoticus tñ min⁹ sūt ho
spites q̄s de fratribus vocare vult
in eius sit ptate seniores tñ vnū aut
duos sp cū fratrib⁹ dimittēdos p
curet xp̄ter disciplinā. **V**ide lector
qz ex tūc tātus hō per talia quiuia
occasione hospitiū insolētias cſe si
endas preuidit. **E**t notādū q̄ vir il
le discretissim⁹. **A**ugustin⁹ nihil hoz
scripsisse in regnla con phatur. h su
os conuenire ad mēsa vbi nō soluz
fauces sumāt cibū h et aures esuri
ant verbū dei. **O**ptime tñ beat⁹ bñ/
dīc⁹ posteriori tpe rt prediximus
ita distinxit. **H**a. rā sūt ouentualez

familiam egere necessarijs et prela
tos cum hospitibus superflua dīsi
pare ɔsay as conquerit dicēs. Pa
scuntur agni iuxta ordinem suum &
deserta eremi in vbertatē versa ad
uene comedent. Qui sunt agni nū
claustrales innocencie ueste circum
dati. qui iuxta ordinem consuetudi
nis non institutionis. pisa vel ole
re male condito pascunt. **E**t qui sūt
aduene nū cardinaliuz legatorum
archiepiscopoz episcopoz aliorū
qz prelatoz hospitiū multitudo qui
cuqz magnis exercitibus suis poci⁹
qz familijs quasi non sit singulis nu
merus familie iure cononomico diffini
tus deserta eremī. id ē possessiones
adquisitas noualiū & in vbertatez
versas comedunt. **E**ti ideo vir ē mō
sterium tantis diuīchis cōpulentū p
talib⁹ sufficere valeat in expens. **O**
quis veniet. **O** qñ ventur⁹ est sūm⁹
pōtis ex cui⁹ equitate liberata muse
ria ista. insania ista corrigat. **S**ed
dicetur forsitā mihi nec dubito qui
dicetur. **Q**uis est iste qui posuit os
in celū et ad archā federis etiā incli
natā manū in dignus extētit. **I**ras
cent forte sī sed non dominus cui⁹
vices semp dolui et dolebo pro cu
ius veritatē iusticia vtinā dign⁹ es
sez mēbris omnib⁹ dissipari. **S**cio
tamen quicunqz quantuscunqz id
ignab̄t ex his scriptis se debite rep
hēsīc̄is obnoxiiū iudicabit. **H**ic ad
nfaz materiā et xpositū redeamus.
Quicūqz extra ūectoriū iordiate &
sī dībita cā istaurāt quiuia grauis
sie peccat & h mēplicet. **F**ūt ei rep

Liber

Ca.

Secundus

.sc.

conuentualium distractiones et hoc
est rapina vel furtum quod illis que super
flue seorsum tribus aut duabus exhibe-
tur. totus aliqui conatus possit cu[m]
sufficietia et moderamine procurari.
Hunt susurratones et murmura qui
bus pax et unitas claustralium dissu-
patur. Ex his ille beatus ordo cister-
ciensis alienus habetur ubi nullus extra
rectorium infirmariam vel mensam abba-
tis comedere. Legimus in libro re-
gum proposito filii heli sacerdotis non ti-
mentes dominum neque quod iustum est iudicant
populum domini a sacrificiis detra-
hebat. seorsum sibi contra consuetudinem
nem refuari carnes crudas ut eas
lautius prepararet exactione et violen-
tia faciebat. Quod peccatum puerorum
grande coram domino ibidez fuisse descri-
bitur. Et vide quod grauitate hoc a deo
adversum sit. Ad vindictam abo una
occiditur in bello. et pater hely quod
est obsecro. Vbere tam non corripuit
transgressores. audita filiorum morte
retrosum de sella editori cadens fra-
ctis cervicibus expiravit. Tu ergo
heli. tu abbas. tu prior. tu proposito
tu plate ne facias ipse quod vetas in
alios facies. et hoc ipsum in filios
patiaris ne vindictam in eis aut in te
setias quam audisti. Nudi quid meo
tempore in fratria talibus contigerit in
exemplis. Erant duo senes mona-
chi ab ipsis puerilibus annis parvus in
scelere. dissoluti valde in monastica
obsequantia nutriti. hi sibi plures ex-
iuvibus in immunditia assidui quod
tidie copulabatur. seorsum vacabant
epulis ruribus et canticis exultabatur et

innocentibus et simplicibus detrahebatur
Cumque de eorum insolentia conuen-
tus quotidie non mediocriter erat
retur nec esset qui corrigeret deliques-
tes videt dominus. et ad iracundiam
concitatus est. Iuxta enim finit turbati
onem proximorum claustralium inulta
Accedit quod velige sum consuetudinem su-
am escuento ore ad voragine inhibi-
arent. Iuxta ori cibis appositis quar-
tum aut quintum morcellum manu
obtinierat cum ecce unus predicto
rum senum subita ingluwie strangu-
latus eversus statim oculi expiravit
Territi igitur omnes qui sederat
surrexerunt. Nec diu post stupores ve-
tulus. locorum animaduersione non fra-
ctus. licet ad momentum horreret. si
cuit occiso a carnifice porco resump-
ta audacia resedit ad mensam et cum
enormi crapula sit repletus ut ames
penitus portaretur ad lectum et quod
brutum animal expiravit. Horrore
ergo omnes exemplorum talius per-
turbati vitam suam et mores in me-
lius correxerunt communemque vitam
et cibum strictissime buauerunt. Di-
scant ergo apes fidelium claustrales
cibus parcere nec in gurgitari super-
fuis et sum Augustinum ad mensam
tanquam ad medicamenta non ad
delectamenta sumpturi cibos acce-
dant. Apostolus abundare sciuit et
penuriam pati et hoc quia onus po-
tuit in eo qui eum in omnibus con-
fortabat. Multos morbos ut dicit
Seneca multa fercula fecerunt. Nu-
mera coquos et non numerabis mor-
bos. Bene morigeratus venter et

f. 3

contumeliam patiens estimari non potest. **I**ibi se anim⁹ prepauit q̄ ini dixit sapiētiā v̄l pacientia non eque apparet q̄ntuz habeat firmitatis. si quid dari deberet ipse nō considerando suppleuit et cogitauit aliq̄t cōsuetudini sue sibi nil decesser. **M**ulta q̄sū p̄uacua essent non intelleximus nisi quādo de esse ceperūt. **N**ebamur vero illis nō quia debebam⁹ h̄ quia habebam⁹. **S**apiens assuecit futuri malis et que alij leuia faciūt diu paciendo. leuia facit diu cogitādo. **N**ulla res adiuuat eque curiū vite q̄ tempāncie moderamē Corp⁹ m̄tis eget rebus ut valeat. aim⁹ ex se crescit seip̄su exercet et alit. **V**irtus nihil vacuē patiē iocis. totū aim tel net desideriū oīm tollit. sola sibi sati est et oīa opa eius cū ipsa accordat et ḡruūt. **Q**uéadmodū desiderare delicas res luxurie ē. ita p̄statas et nō magno pbabiles fugē demēcie est. **D**ue voluptates sūt gass⁹ et tactus. hoībus omunes et bestijs q̄ idcirco in pecudū numero habendi sunt qui his ferinis voluptatib⁹ in nitūtur bestialiter. **N**ō iocūda res ē aqua et polenta ac fragnien ordeacci panis. h̄ sūma voluptas ē posse cape ex his etiā voluptatē et ad id se dedurisse qđ nulla fortune iniquitas possit. **M**aior sum et ad maiora genit⁹ q̄z vt mācipiū mei corporis sim qđ equidē nō aut̄ aspicio q̄z vincim aliqud libertati circūdatū. cōtemp⁹ aut̄ corporis sui certa libertas ē. **I**bi hoiem mē modernos excellētissime grē in p̄dicacōe et exhortacione

fideliū magistrū ioh̄cm ognometo ranchū canoniciū regularē s̄ci iohānis in vineis suessiōis ivatinianēsez et postea blesensem abbate. hic qđē in abstinentia sedulus et omni v̄tute choruscus a se multo v̄su et v̄ioletia peccatis extorserat ut ei eq̄lī mō r̄v ore sumpti. **N**ec hoc credimus natu rali potentia cōtigisse sed virtute il lius et gracia qui hoc oli egerat in iudeis ut sc̄dm illud celestis cibus in ore omnium sapiebat.

De silencio et eius virtute

Capitulū duodecimū.
Imū silent. **N**ō uesperascen te enim dīe in alueo strepūt miū ac min⁹ donec vna cir ciuolet vocis bucina q̄tē impans et hoc castroy more hoc iōē faciūt in matutino. **A**d līaz egoipse ista in apib⁹ sum erptus et ista tpe estatis poteris expiri. **S**ilenciū ab ysaiā p̄cipue ḡmendatur vbi dicit. **C**ultus iusticie q̄a teste iacobo si quis se p̄tat esse religiosum non refrenans ligiam suam huius vana est religio. **O**pulentissima terrarū egipcius rānis loquacib⁹ legiū flagellata. **N**ā minus auferret ab eis ranas. ita et tantur ranis. semper enim nitimur in vetitum. **J**heremias quoque in persona religiosorum dicit. **I**n grem intellige. et fileam⁹ ibi quia do minus deus noster facit nos silere.

causam autem reddens quare in sequentibus dicit. Bonum est postulari cum silentio salutare domini. Existimò autem esse salutare domini gratia consolationis et pacis in contemplatione divina. Unde postea dictus propheta scribit. Sedebit solitarius et tacebit qui leuabit se super se. et hoc ubi in contemplatione. De hoc oceplator glorio filius Augustinus. i. li. confessus ait. Intravi in intima mea duce te et porui quoniam factus es adiutor meus. Intravi et vidi qualem cunctis oculo anime mee super eundem oculum anime mee super metrum meum lumine domini immutabile quod tu es. Ista ergo gratia ista dignitas maxime in silentio postulatur. qui dilecta res ut dicit beatus Beruhardus amoris affectio et tenui occasione ledit letitia spiritualis. Unde salomon. Lingua quam immoderata est operet spiritum. In libro regum quarti dicitur quod non in igne non in omni modo non in turbine domini. In simbolo aure leuis ibi dominus. De silentio et paucitate vocabulorum dicit seneca. Quod diu tacueris id puta rectissimum. Digniflaus philosophus quis situs est. quomodo quod placere posset hominibus. Si fecerit inquit optima et locutus fuerit pauca. Socrates cuiusdam interroganti quomodo posset optime dicere. si nihil inquit dixeris nisi quod bene scieris. Salomon cum aliis loquenteribus taceret. Nemo inquit stultus tacet per potest. The tyreus vel. Theocritus in cuiusdam rusticorum ex doctrinis iuquit hoc solum habes quod taces. Socrates deo nam garrulam volentem discere despiciuit dices. Dicere et discere non sibi importat.

tinetur quia discentem silere competit. Nihil equum proderit quam qui escere et minimum cum aliis loqui. plurimum secum. Hec sit propositi nostri summa. quod sentimus loquamur et quod loquimur hoc sentimus. Concordet fons cum vita. Sermo tuus non sit inanis. sed aut sua deat aut moneat aut consoletur aut precipiat. Turpia fugito antequam accidant nec quenquam alium verear plus quam te. In verbis quoque turpibus abstinet quia licentia eorum impudentiaz nutrit. Hermones vestiles magis quam facetos et affabiles anima. rectos potius quam obsecundantes. Reprehensibilis risus est si immoderatus. si pueriliter effusus si muliebriter inutiliter effractus. si alienis malis euocatus. Sales tui sunt detestabiles. Joci. sine levitate. risus sine cachinno. vox sine clamore. incessus sine tumultu. quietib[us] sine desiderio erit. et cum ab aliis luditur tu sedisti honestius aliquid tractabis. Tacere quod nescis. nescit et loqui. Quemadmodum sapienti viro incessus modestior dvenit ita verbum pressum non audax. Summa autem summarum hec erit. Cardiloquiz te esse iubeo. O quantis opere ut stabile ad quid quiras intime bonitatis. Si scires quid esset vir bonus nondum te esse crederes. fortasse etiam pessime fieri desperares. Quante autem virtutis si lentius sit exemplo manifestissimo demonstrabo. Affligenium monasteriorum ordinis beatitudini in brabantia religione probatissimum est in caritate principum.

in hoc cenobio monachus erat ita in silentio deditus q̄ infra .xvi. annos ab ore nec vna verbis illaba p̄ tātū temporis audiret. Contigit autē si cut a monachis ibidez audiūmus vt in clauistro grauissimū ignis incēdium grassaretur. Tunc idē monachus videns humanum auxiliū nō valere mox se contulit ad dominuz oransq; paululū in silentio lingua dū mutā in hec vba laxauit. Hes ignis hac hora. flamina penit' con quiescas. Mira res vim virtutis sue oblitus est ignis stetit q; in vbo nīri sancti flāma penitus extincta est. O q; longe iste erat ab his quorū lingua maculat totum corpus & ut dicit Jacobus rotā nostre nativitatis inflāmat. In ore inquit salomō stultoz ebulit stulticia et homo sapiens tacebit usq; ad tempus. Et ride q; prouide et q; stricte hic distinxit. Sepe minus circūspectos et stultos verba discordie et vba ad indignationem puocantia proīce cernimus quibus si audiens statim respondere voluerit multiplicabit incommodum. si autē tacuerit ad tempus in se moderamen reperiet quod nequaq; ante subito potuissz. Et ysayas. In silētio et spe erit fortitudo vestra. Si enim causa remūrationis eterne compresseris labia ne stulto respondeas iuxta stulticiā suam. fortitudinem in animo conse queris. ne periculosis contra dū ad impatientiā mouearis. Unde beatus Aug⁹. Tene arma exterius ne scz lingua maliloq; ad vituperiū

primi moueat et imperator tuus superior cor interius gubernabit. Et notandum q; prelatoꝝ p̄ prium ēst cum animos ruderint subditoz contra fratrem ad verba contumeliosa prouimpere. verbo eos aut p̄cepto obedientie refrenare. Unde salomon. Qui imponit stulto silentium iras mitigat suscitatas. Consul tissimum autē esset vt quis videns aduersum se esse primū comitoruz sub silentio p̄transiret v̄ curialitate verboꝝ commotuz primi animuz mitigarz. Legit i gestis phoz p̄ pyrrhus cū audisset quosdā de se in conuicio male fuisse locutos mādavit eos querens si verum esset. Cui vnuis illoz. nisi vnu inquit portantibus defecisset ludū reputares ea que dicta sunt respectu eoꝝ que bibituris dicēda restabāt. Nec mora. tam urbana confessione veritatis regem prius commotū concitauit in riū & curialitate re pensionis regalem animū mitigauit. Magna q; virtus in bonis claustralium apibus tenere silētum statutis horis alijs q; fidelibus p̄ tpe modēatis verbis tempare simonē.

De pace mutuo habēda. Ca. xij

Dix inter eas p̄cipua. Quid miri. Sine qua nec vidit q; nec videre poterit dū. Ut autē q; pacis sūt vmoda videamus Ecclm beatissimū aug⁹. Pacē multiplice distinguam⁹. Ut enī in libro de ciuitate dei Pax corporis ē ordinata t̄pantia p̄ciū. Pax anime irrōal ordinata reqes appetitionū. Pax

anime rationali cognitio actio
nibus oculis. Pax aie et corporis ordina
ta vita. Pax hominum ordinata exor
dia. Pax hominis mortalis et dei ordi
nata in fide sub eterna lege obediens
tia. Pax ciuitatis et claustrorum ordina
ta iherusalem obediendi quod concordia
Pax ciuitatis celestis ordinatissima
et exordiis societas frumenti deo et
se inuicem in deo. Pax omnis regnum et tranquili
tas ordinis. Tu deo autem pax pri
mo habenda est. Quis vnguis iste sit ei
et pacem habuit qui diceret nullum. Re
gum .iij. libro dicit. Que pax Iesu
cum adhuc fornicaciones iezabel. id est
anime peccataricis et veneficia multa
viget propter quod. Job consulit dicens
Ad quiescite illi et sic habeto pacem
et per hoc habebis fructus optios. Un
in carceris aia fidelis gratulatur et dicit
Ego min. id est fortis inter aduer
sa et prospera. et ubera mea sicut vi
tis fructifera scilicet in affectionibus ex qua
facta est coram eo qui pace reperiens
Postquam igitur aia fidelis coram domino pacem
addepta est. pacem cordis habere necesse
est. In pace enim factus est locus eius.
Est autem pax ut dicit augustinus. Se
renitas mentis tranquillitas animi
simplicitas cordis. amoris vinculum
desorciuum caritatis. Hec est que simul
tates tollit. bella despiciunt. quiescit
iras. superbos calcant. humiles amat
discordes sedat. inimicos concor
dat. cunctis est placita non querit ali
enum. nihil reputat suum. docet ama
re que odiisse non nouit. De hac pa
ce cordis salomon rex pacificus me
rito loquitur. Qui pacis inuenit co

silia sequitur eos gaudium. Non haec no
ieremias hortat dicentes. Querite pa
cem ciuitatis. scilicet cordis et orate pro
ea domini. quia in pace illius erit par
vostra. In iherusalem semper vixit pacifi
cus qui extra positus est trucidatus.
Hanc et angelum christi nato boue
voluntatis hominibus nunciarunt. De
hac seneca dicit. Non est pax vera ni
si quam mens conscientia boni possidet.
Eccl illa est vera tranquillitas in quam
mens bona consertit. Si speciosa con
temnitur nulla res nos annoget nul
lus hominum appetitus interrupet cogi
taciones bonas solitasque iam et cer
tas. Tunc te scio esse opositum cum ad
te nullus clamor pertinebit cum te nulla
vox aut visus exercuet. Ibiqueque sim
ibi meus sum. Rebatur enim me non tra
do. sed modo nec sector perdenit
temporis causas. Hocqueque constitutum loco
ibi cogitationes tracto et aliquando in
alio salutare verso. Hanc etiam inter
pressuras mundi in Christo eo permittente
verum habemus quia sicut nec mundus dare potest pacem. ita nec ha
bitum potest auferre. Inde post pri
mam pacem cum domino. post secundam quam cor
dis dicimus. Ecce pacem cum proximo distin
guam. Pacem inquit dominus habete inter
vos. Hoc ut dicit beatus Augustinus. tanta est
ut ad hereditatem domini non poterit pue
re quod haec noluerit obsecrare. Abdicatur
a prece. exheredatur a filio. et a spousa
et alienus efficitur. Salomon de
pace diffiniens dicit. Cum placuer
int domino via hominis amicos quodque
eius inducere ad pacem. Et de hoc in
deuteronomio dicit. Non sit inter vos
radix germinans fel et amaritudi

Paulus quoqz nobis inculcās pa-
cem. Si fieri inquit potest ex vobis
cū omnibus hominibus pacem ha-
bentes Non enī est deus . dissentio-
nis sed pacis. Et magne quidē vir-
tutis est cū his qui oderunt pacē es-
se pacificuz. Consideratis igitē que-
sunt commoda pacis ad primū. de
illa sempiterna pace q̄ erit in patria
videamus. et hec illa de qua paul⁹
dicit Et par dei q̄ exuperat omnez
sensū. Sup qno dicit aug⁹. Si par
dei omnē sensum supat. ergo et sen-
sum angeloz. et est argumētū a mi-
norī. Quid ergo dicem⁹ ad hec. vt i-
qz par dei deus est. Hanc nemo p/
fecte nouit qz deū nemo vidit vñqz
Inde dñs in euāgelio. Nemo no-
nit patrem nisi filius. Et considerā-
dum est. sicut ipse filius Quod aut̄
sequitur et cui voluerit filius renela-
re. hoc sumāt p capacitate angelī
vel hominis **I**nde beatus Aug⁹.
Etiam hoc iutelligere angelus q̄s
dabit angelo · quis angelus homi-
ni. ysaias clamat. Domine pacem
da nobis. Super quo beatus Au-
gustinus. Pacem inquit dabis. pa-
cem cordis · pacem quietis. pacem
sabbati. pacem sine vespera. et hec
vltima eternitatis est. De qua dai-
uid exultabundus inclamat In pa-
ce in id ipsum dormiaz et requiesca
Ad hanc autē venire non poterit
qui nec ad deum nec ad scipuz nec
ad proximum pacem habuerit. et
hic quidem miserrimus est et omni
misero prorsus miseror. Magna et
gloriosa res est vt dicit Iheronim⁹

humanus anim⁹. Nullos sibi nisi co-
munes et cum deo terminos patiē
nullum. seculū magnis ingenj⁹ est
clausū ē. nullum vero cogitatōni p/
uiuz tempus animi magnitudo nū
quam maior est quam cum altiora
se posuit et fecit sibi pacem. nihil tu-
mendo. fecit sibi diuicias nūhii con-
cupiscendo. Quis ergo sit sumi bo-
ni locus queris. animus hic. qui ni-
si purus et sanctus sic. vt dicit He-
neca deum non capit Omnia ergo
impedimenta dimitte et vaca bōe
menti. Nemo enim ad istaz venit oc-
cupatus. proſe quecumqz cor tuū
laniant que si aliter extrahi neque
unt ipsum cor cum ipſis euellenduz
erit. O quando istnd videbis tps
quo scies tempus ad te non penit⁹
pertinere. Tunc animus noster ha-
bebit quod gratuletur sibi. cuz emis-
sis his tenebris in quib⁹ hic volu-
tatur non tenui visu clam prospere-
rit. sed totū diē admiserit et reddit⁹
celo suo. fuerit. Qui quo destinavit
vult peruenire vnam sequatur viā
nec per plurimas euagetur. **A**lt
um quempiam in partibus gallie
sb philippo rege nostris temporib⁹
viro religioso referente. fuisse cog/
nouimus. Hic ab ineunte etate par-
uicacissime vite fuit vt illud qnod d
hysmabele scriptum est. manus ei⁹
contra omnes et manus omnium
contra cūm. in eo vita videretur im-
pletum. vt nec parentes proprios
quiescere sustineret. **S**ed ad amaris
simum vite finem perduceret post
quos et ipse miserabiliter infirmat⁹

et i agone mortis positus sumptis ecclasticis sacramentis subito inter manus assistentium clamans horribiliter exiliuit dicens **S**urgite omnes arma accipite iuvate me cōtra proprium patrem. quia omnium inimicorum meorum duxor factus est. et me conatur occidere. **E**t hoc dicens quasi contra egredientem multitudinem ad hostium conabatur. **N**ec mora cädens euersis terribiliter oculis clamauit expirans **H**eū me. pater meus modo validissimo lapide frontem meam percutiendo contriuit. **H**i autem qui assistebant neminem quidem videbāt sed quasi turmas se comprimentiū et ingredientiū audiebant. **T**hi de ergo qui nec patrem proprium propitium habere potuit quante diuine videlicet animaduersionibus dignus fuit. **N**on tamen absolute eum qui apparuit illius patrem direxerim. sed quēcunqz forte ex spiritibus sive bonis sive malis .cum diūtum sit. **A**rabit creaturam ad vltionem inimicorum in sensatos.

De contentiōis exhorto sed amonitione Capitu. xiiij.

Deo conuehendis floribus rixa inter apes sit sed inter iectu pulueris aut fumo tota disstutitur. **I**n florū genere diuerse sunt species vnam ceree dignitatis substantiam facientes. cuius